didacus, archidiaconus de decía.
frater 3(oanms) episcopus Incensis.
frater alfonsus de lourenciana, doctor.
Rudericus, canonicus compostellanus.
diego meendes.
gomez fernandez de ambroa, familiar do dito señor 

obispo.
pedro lourenco, abade de Sant jurjo do obispado de 

Tuy.
Et en loppo diaz de freyxo clérigo do obispado de 
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lugo notario apostólico a todo esto que sobredito he con 
as ditas testemoyas presente fuy et este testamento et 
postrimeira uoontade a Rogo et pedimento do dito archo. 
en nota Recebí da qual a pedimento dos coengos perso
nas et beneficiados do Cabidoo da iglesia de Santiago 
por outro ante mina presenqa fige escreuir. Et aquí puge 
meu nome et signal acostumado que tal he en testemoyo 
de uerdade.

(Inédito. Documento del Archivo de la Catedral compostelana).

NÚMERO VII

Año de C. 1409.
22 de Julio.

Protesta de Luís Soga de Lobera contra el Conde 
de Trastámara, D. Fadrique Enriques.

Enno Anno da Nacenca de nosoSennorlhu.Xpisto da 
era de mili et quatrocentos et noue annos uiinte et dous 
dias de julio Sabean todos que en presenta de min gon- 
qaluo garcía Notario publico jurado do concello da uilla 
de Noy a porllo sennor arzobispo de Santiago et das tes
temoyas adeante escripias estando eu o dicto notario en 
no lugar de barro que he enna firgresia de Sta. Xpina. do 
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"barro et estando y presente loys soga de lobeira, ó dicto 
loys soga de lobeira por palaura diso.

Notario nos me daredes testimoyo et testemoyos 
quantos me conpren para garda de meu derecto deste 
testemoyo et protestaron et Reclamaron que por ante 
uos faro por min et en Nome de pero marino de lobeira 
meu yrmao et nosas uozes, et digo que por quanto o con
de don fradarique agora en este mes de juyo que pasou 
da era corrente ueeo aa terra de trastamar poderosa
mente con moytos caualeiros et jentes darmas et de pee 
et balesteiros et fezo y males e daños e agrauios et for
ras, Et outrosi enna dicta uiinda fezo a min et ao dicto 
meu yrmao moytos males, Et daños et forras tomándonos 
nosas terras et coutos et jurdiroes et dereituras et desa
fiando nos, Et nosos escudeiros et bornes et lauradores et 
uasalos et derribandolle seus paaqos et casas et destroyn- 
do et tomando suas auenras et bees, Et fazendo a nos 
et a eles grandes males et daños et forras et perjuizos et 
ynjurias a torto et a sen rraron et contra dereito et jus- 
tira comino grande et poderoso que he et ha tálente de 
nos agrauear et fazer mal contra dereito segundo que en 
todo protesto de se declarar et espacificar en seu tenpo 
et lugar mais largamente, Por ende digo et protesto de o 
mostrar et querelar et de seer mostrado et querelado a 
noso Sennor el Rey et ao seu consello et a seus oficiaos, 
Et ali onde deuer de dereito et de demandar en juizo en 
seu tenpo et lugar sobre cada hua cousa especialmente 
et sobre todas geeralmente et esta protestaron et Recla
maron faro contra o dicto conde et seus caualeiros et 
escudeiros porla mellor maneira que con dereito deuo et 
poso jnplorando sóbrelo o beneficio do dereito et a mer
ced do dicto sennor Rey et seu consello deuidamente se
gundo que mellor poso de dereito, outrosi protesto que 
se de aquí ondeante sóbrelo Requecer morte ou mortes 
de hornees ou outros maleficios ou erros por nos defender 
o noso e nos mesmes que protesto que non cayamos por 
ello en pena algua et que non posamos sobrello seer de
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mandados nen acusados em algua maneira comino hom- 
mes que queríamos uiuer seguros et forcando nos o noso 
que o queríamos defender porlo non perder, outrosi pro
testamos que tanto queo posamos fazer a noso saluo delle 
Retificar o dicto testemoyo et protestaqon et Requiri- 
mento et que entretanto non nos corra tenpo a elo en 
algua maneira Et desto en commo o digo et protesto o 
qual digo que he cousa notoria et certa aos moradores 
de toda esta terra et em toda terra de trastamar, Et em 
outras partes protestando de todo o outro meu dereito 
et do dicto meu yrmao pego a uos notario presente testi- 
moyo et testimoyos. testimoyas que a esto foron presen
tes Juan garcía das pereiras, Juan falquo, uisinos de 
Noya, gonqaluo eans marino Miguel? garcía dabellar es- 
cudeiro et outros.

Et eu goncaluo garcía Notario sobre dicto a esto pre
sente fuy et Use escripuir Et aquí meu nome Et signal 
Ruge que tal he em testemoyo de verdade. (signo).

(Inédito. Documento del Archivo Arzobispal).
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NÚMERO VIII

Concilio Compostélano XXXVI. Año de C. 1415. 
(Sínodo diocesano). 5 de Junio.

Ano do nascemento de noso señor Ihu.Xpisto de mili et 
quatrocentos et quinse anos uesta (viernes) feyra cinquo 
dias do mes de juyo, seendo ena iglesia catredal de san
tiago o moito honrrado in Xpo. padre et señor don Lopo 
de Mendoga por la gracia de Deus et da sta. Iglesia de 
Roma argobispo de Santiago et don Juan Martis cardeal 
mayor et uigario do Dean, ét don Juan Rodrigues de 
Medin, arcidiano de Nendos et don Goncaluo Peres et 
don Vaasco Marques et don Jacome Fernandos et don 
Alonso Fernandos de León et don Roy Fernandos de 
Veix, cardeaas et outras personas et coengos da dita 
iglesia et a os abades et clerisia da cidade et arzobis
pado de santiago juntados en celebraron de sua santa 
signado en presenga de min Roy García coengo et nota
rio publico de santiago porla iglesia de santiago et das 
testemoyas ajuso escripias, enton o dito señor argobispo 
con consello et asenso dos ditos uigario de deán et per
sonas et coengos da dita iglesia notificou, estabelesceu 
et liordenou estas costituigoos de que o thenor atal he:

I. Porque digno he o que leua traballo aja humuri- 
mento (emolumento), hordenamos estabelescemos que os 
diñeiros que se acustumaron ata aquí dar en cada hua 
iglesia capela ou parrochia de nosa cidade et arzobis
pado por los finados que se finan ena dita nosa cidade 
et argobispado a os septe dias et corenta dias et ano et 
dia segundo custume que os clérigos cureiros das ditas 
iglesias et cápelas et parrochias acostumaron et son

Tomo VIL—3.
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acustumados et son obligados diser et a nosas orellas de 
nono perueeo que os clérigos beneficiados sen cura das 
ditas iglesias leuan parte dos diñeiros acostumados dar 
porlas taes misas, que se presume ser dadas por jntuito 
da persona; por lo qual alguas negadas cesan os taes 
clérigos cureiros diser as ditas misas et os finados non 
han sacreficios segundo deuen, do qual a nos ben grande 
carrego de conciencia, et querendo descargar délo a nos 
et a nosa conciencia mandamos que daqui en deante os 
taes diñeiros acustumados dar porlas taes misas ajan et 
leuen os ditos clérigos cureiros das ditas iglesias et cape- 
las et digan as taes misas por los ditos finados segundo 
son obligados sen dar nen auer délo parte os clérigos 
sinples et sen cura das ditas iglesias nen seus colledores. 
Et se alguos por forqa ou auso contra esta nosa costi- 
tuycon contrauiere ou Receberen parte dos ditos diñei
ros, que por ese mesme feito sejan escomulgados, da 
qual escomoyon en nos Reseruamos a absolugon, et 
mandamos a os ditos clérigos cureiros que denuncien 
por publicos escomulgados a os que o contrario feseren.